МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

КРАСНОГОРСКИЙ ОЛА ШОТАН ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	КРАСНОГОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____» марта  2025 года
№ ____
       « О проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству

территории городского поселения Красногорский»
           В целях наведения санитарного порядка, благоустройства и озеленения территории городского поселения Красногорский  и   руководствуясь Уставом  Городского поселения Красногорский Звениговского муниципального района РМЭ, Красногорская городская администрация
                                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 01 апреля по 01 июня 2025 года двухмесячник по санитарной очистке и  благоустройству городского поселения Красногорский.

2. Руководителю ООО « ВКБ-ЭКО» Романову А.Ю., директору ООО «Красногорское ГЖУ» Печенкину В.А., руководителю ООО «ЖУК» Керимову Д.Ф. приступить к очистке дворов, подвалов жилого фонда, улиц, переулков, обочин дорог и других закреплённых территорий, а также   несанкционированных свалок.

3. Директору  ООО « Красногорское  ГЖУ » Печенкину В.А., руководителю ООО «ЖУК» Керимову Д.Ф.  разработать график проведения собраний с жителями муниципального жилого фонда городского поселения Красногорский по санитарной очистке дворов, подъездов, подвалов и вопросам пожарной безопасности до 30.04.2025 года.

4. Создать   комиссию для контроля за выполнением работ по санитарной очистке и благоустройству территории городского поселения Красногорский (см. приложение № 1).

5. Установить каждую пятницу днем проведения санитарной уборки, закреплённых территорий с докладом о проведённой работе к 16.00 ч. в Красногорскую городскую администрацию Звениговского муниципального района РМЭ.

6. Закрепить территорию городского поселения Красногорский за предприятиями, организациями всех форм собственности
(см. Приложение№2).

7. Старостам населённых пунктов, председателям уличных, домовых комитетов представлять информацию о ходе проведения санитарной очистки.

8.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности привлекать для проведения санитарных дней и наведения порядка на закреплённых территориях необходимое количество людей с использованием собственного транспорта.

9. Утвердить мероприятия по благоустройству, санитарной очистке и противопожарному состоянию в городском поселении Красногорский на  2025 год (приложение № 3).

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит обнародованию и размещению в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.
11. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации                                                    А.В. Калабашкин
исп. Лаврентьева И.А.
8 (83645)6-94-32

Приложение № 1

                                                                                       к постановлению Красногорской
городской администрации
                                                                            №____ от  «___» _______ 2025 года
СОСТАВ

Комиссии по контролю за выполнением работ
по санитарной очистке и благоустройству территории
городского поселения Красногорский
1. Председатель комиссии:
Калабашкин А.В.  – и.о. главы Красногорской городской администрации;
2. Заместитель председателя комиссии:

Лаврентьева И.А.  -  заместитель главы Красногорской городской администрации;
3. Члены комиссии:
Струнина Л. В. – консультант по земельным вопросам Красногорской городской администрации;
Андреева Т.Н. – главный специалист Красногорской городской администрации ;
Иванов Ю.В.  -  начальник пожарной части № 41(по согласованию);
Печенкин В.А. – директор ООО «Красногорское ГЖУ» (по согласованию);

Керимов Д.Ф.  - директор ООО «ЖУК» (по согласованию);
Романов А.Ю. –  директор ООО «ВКБ-ЭКО» ( по согласованию).

Приложение №2

                                                                                к постановлению Красногорской городской администрации
 №___ от «___ » _______ 2025 года
                                                    П Е Р Е Ч Е Н Ь

территорий, закреплённых за предприятиями и организациями
1. ОАО «Красногорский завод Электродвигатель»: прилегающая к заводу территория по периметру забора до середины проезжей части дороги, территория микрорайона.

2. ПЧ-41: вдоль дороги до поворота в микрорайон.
3. ФГБУ «Национальный парк «Марий Чодра»: ул. Центральная от оврага до д. № 52 ул. Центральная, ул. Первомайская от д.23 до здания лесничества, ул. Железнодорожная от ж.д. вокзала до границы гаража у оврага.
4.  МОУ «Красногорская СОШ №2»: от поворота в микрорайон до магазина «Умняшка»,  вдоль пешеходной дорожки у озера, территория памятника Раненому воину.
5.  Ростелеком: 10-метровая зона по периметру своей территории, от выезда на дорогу до дома № 55.
6.  Красногорская районная больница №1: отведенная территория больницы   (гараж, хозяйственные постройки, зеленые насаждения).

7.  МОУ «Красногорская СОШ №1»: ул. Центральная до магазина «Сернурский сыр завод», ул.Ленина от стадиона до поворота на ул.  Первомайская Шигаковское кладбище (обелиск, стена памяти).
8.  ООО «Красногорское торговое предприятие»: Дом торговли от здания до осевой линии дороги, 15-мет. зона вокруг здания.
9.  Россгострах: прилегающая территория ул. Центральная д.43А.
10.  Горгаз: ул. Гагарина от ул. Центральная до трассы Йошкар-Ола- Казань, 15-мет. территория вокруг склада баллонов с газом.
11.  ОАО «Красногорский КАФ»: ул. Ленина от поворота на ул. Первомайская до ОАО «КАФ», парк в районе ЦДиК по периметру до оси дороги, территория за растворным узлом.
12.  Красногорская городская администрация Звениговского муниципального района РМЭ: 15-метровая зона вокруг  здания администрации.
13.  Красногорский психо-неврологический дом-интернат: п. Трубный, ул. Трубный, д. 1 с прилегающими территориями.
14.  ПЧ «КАФ»: прилегающая территория.
15.  Россельхозбанк: до оси дороги ул. Гагарина.
16.  ООО «Нива»   (хлебозавод):   вдоль   периметра   хлебозавода, вокруг водоёма от завода до поворота ул. Гагарина и до поворота на пер. Колодочный, офис 15-метровая зона вокруг здания и прилегающая территория вокруг здания по ул. Машиностроителей,  спуск к озеру вдоль гаражей.
17.  Гипермаркет «Березка»: 10-метровая  зона территории вдоль магазина и до оси дороги.
18.  ООО «Вкуснотеев»: прилегающая территория к производству и дорога до пер. Колодочный.
19.  Почта: от здания почты до ул. Ленина, 15-мет. зона вокруг здания.
20.  ИП Ершова Т.В. ООО «Торгтранс»: 15-мет. зона вокруг магазина «Юлия» до оси дороги по ул. Ленина, прилегающая территория маг. «Мария», «Авокадо» п. Илеть, ул. Куйбышева, д.9.
21.  ИП Кустова В.П. ООО «Фламинго»: 15-мет. зона вокруг магазина «Фламинго» до ул. Советской от д.2 до д. 11   и огражденная территория сквера около дома   15  по ул. Советской

22.  ООО «ВСК»: часть ул.Афанасьева от здания до ул. Гагарина, 15-метрова зона территория вокруг всех трансформаторных подстанций.
23.  Дом детского творчества: территория здания до оси дороги и по периметру.
24.  Музыкальная школа: территория школы до оси дороги и по периметру.
25.  ИП Глыбин В.А.: 15-мет. зона вокруг, привокзальная железнодорожная площадка.
26.  АЗС «Лукойл»: территория вокруг, 30- метровая зона, прилегающая кромка леса.
27.  АЗС «Сибнефть»: территория вокруг, 30-метровая зона, прилегающая кромка леса.

28.  ООО «Столяр»: 15-метровая зона у склада и 30- метровая  зона у промбазы  ул. Комсомольская.
29.  Магазин «Умняшка»: прилегающая 10- метровая зона, территория по периметру до оси дорог, благоустройство и озеленение цветочной клумбы; магазин «Гастроном» 30- метровая зона по периметру магазина, территория вокруг магазина «Остановка» и внутри остановки, прилегающая территория      ул. Центральная, д.50/1
30.  ИП Григорьева Р.Н.: магазин «Татьяна» прилегающая 10- метровая зона и до оси дороги; благоустройство и озеленение цветочной клумбы.
31.  Сбербанк: прилегающая территория до оси дороги                                 ул. Центральная.
32.  Рынок ИП Чубынина Е.А. : благоустройство и озеленение территории рынка; благоустройство территории ярмарки ; по периметру 15 метровая зона от забора; 15-метровая зона от оси дороги слева и справа по ул. Центральная.
33.  Кафе  «Фея»:  10-метровая зона от кафе до оси дороги, по периметру.
34.  Автостанция: 30-метровая зона по периметру и до оси дороги, Якупов А.К.
35.  ООО «ВКБ-ЭКО»  зона от забора и до оси дороги по ул. Советской и ул. Ленина.
36.  ООО «Альфа Пенза» магазин «Красное-Белое»: граница     территории до дороги по ул. Гагарина д.3А.
37.  Красногорская городская библиотека: границы территории до дороги, и по ул. Машиностроителей д.27, благоустройство и озеленение цветочных клумб.
38.  Аптека     №3:     граница     территории     до     дороги по ул. Машиностроителей д.27, благоустройство и озеленение цветочных клумб.
39.  ИП Мамаева О.А.: территория от дороги между д.27 и д.27а ул. Машиностроителей от здания до оси дороги, благоустройство и озеленение цветочных клумб.
40. МДОУ «Сказка»: территория, 10-мет. зона за периметром забора.
41.  МДОУ «Солнышко»: ул. Комсомольская от поворота на ул.Гоголя и до садика.
42.  Красногорский ЦД и К: прилегающая к зданию 30-метровая зона и до оси дороги.
43.  ДК «Электродвигатель»: от поворота к ПЧ-41 и до оси дороги.
44.  ИП Сазонов О.В.: 30-метровая зона вокруг магазина «Рица».
45.  Илетский детский сад: 30-метровая зона вокруг здания.
46.  Домрачев С.Н. склады: 30-метровая зона вокруг пилорамы до               ул. Александрова.
47. Магазин «Лед и пламень»:   10-метровая  зона территории вдоль магазина и до оси дороги, благоустройство и озеленение цветочных клумб перед фасадом.
48.  Аптека №3 на территории рынка: благоустройство и озеленение цветочных клумб.
49.  ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка»:   10-ая метровая зона от магазина  до оси дороги.
50.  ООО «Фокинский» 15-метровая зона вокруг здания и до оси дороги, благоустройство и озеленение цветочных клумб.
51. СПК «Звениговский» по ул. Машиностроителей, ул. Ленина и              ул. Центральная - 10-метровая зона вокруг зданий и до оси дороги.
52.  ОАО «Звениговский ГМК» - 10-метровая зона вокруг зданий и до оси дороги.
53.  ИП Ахунова магазин «Рыбалка» ул. Ленина, д. 14а - 15-метровая зона вокруг магазина.
54.  Продовольственная палатка д. Кушнур 10- метровая зона по периметру.
55.  Магазин «Ташнур» - д. Ташнур 30-метровая зона по периметру и до оси дороги.
56.  Торговая точка д. Ошутьялы 10-метровая зона по периметру.
57.  3акусочная «У Саида» 30- метровая зона вокруг по периметру.

58.  ООО «Круиз» магазин «Эдем», с. Кожласола - до оси дороги, благоустройство и озеленение цветочных клумб, 15- метровая зона вокруг магазина «Фортуна» по ул. Ленина.
59. Магазин «Пятачок» - прилегающая к магазину территория до оси дороги.
60. Магазин «Мелочи жизни» -  прилегающая к магазину территория до оси дороги, благоустройство и озеленение цветочных клумб.
61.  ООО «Красногорское городское жилищное управление», - 15-ти метровая зона вокруг многоквартирных домов и до оси проезжей части дорог.
62.  ВСК прилегающая к зданию территория до середины проезжей части дороги, территория вокруг памятника.

63.  ГБУ РМЭ «Кожласолинский дом интернат» прилегающая территория, 15 – метровая зона по периметру забора вокруг учреждения, территория парка напротив церкви.
64. ООО «ЖУК»: территория вокруг д.8 по ул. Гагарина, д.40, д.46Б ул. Центральная, ул. Госпитальная, д. 18А.

65. МДОУ «Теремок» - огороженная и прилегающая к зданию территория, а так же 10-метровая зона вокруг забора по периметру, до середины асфальтированной части.

66. АО «Тандер» магазин «Магнит», «Магнит косметик», «Магнит у дома», «Магнит моя цена» - прилегающая к магазину территория до оси дороги.
67. Аптека «Хорошая аптека» - прилегающая к магазину территория до оси дороги, благоустройство и озеленение цветочных клумб.
68. ИП Шутников С.Г. - прилегающая к магазину территория до оси дороги ул. Госпитальная 4В.
69. Кафе «Анастасия» - прилегающая к магазину территория до оси дороги ул. Госпитальная 4В.
70. ИП Васильева М.М. магазин «Мелочи жизни»: прилегающая к магазину территория до оси дороги ул. Машиностроителей, д.27г.
71. ИП Мужиков А.А.: благоустройство и озеленение территории рынка; благоустройство территории ярмарки ; по периметру 15 метровая зона от забора; 15-метровая зона от оси дороги слева и справа по ул. Центральная 50/1.
Приложение № 3
                                                                                к постановлению Красногорской городской администрации
 №___ от «___ » _______ 2025 года

МЕРОПРИЯТИЯ

по благоустройству, санитарной уборке и противопожарному

состоянию городского поселения Красногорский
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за

исполнение

	1
	Пропуск весенних паводковых вод
	Март-апрель
	ООО «ВКБ-ЭКО»,

Калабашкин А.В.

	2
	Обрезка кустарников, деревьев. Вырубка сухостойных и аварийных деревьев.
	Апрель-май
	Печенкин В.А., Керимов Д.Ф.
Красногорский участок «Звениговского ЭСР», МОУ «Красногорская СОШ №1», МОУ «Красногорская СОШ №2»

	3
	Ежедневная уборка мусора во дворах, подвалах жилого фонда, улиц переулков, обочин  дорог  и  других  территорий закреплённых за предприятиями коммунальной службы.
	В течении года
	Печенкин В.А.,
Керимов Д.Ф.,

предприятия всех форм собственности, старосты

населённых пунктов

	4
	Провести собрания граждан по санитарной  очистке территорий, благоустройству и противопожарной безопасности.
	Апрель
	Печенкин В.А.,
Керимов Д.Ф.
Калабашкин А.В.
Иванов Ю.В.
Участковые уполномоченные полиции

	5
	Провести инвентаризацию фасадов зданий и сооружений, торговых точек всех  видов собственности.
	Апрель-июнь
	Администрация

	6
	Обустройство цветников, посадка кустарников и деревьев.
	Апрель- май.
	ФГУ НП «Марий Чодра, МОУ «Красногорская СОШ №1», МОУ «Красногорская СОШ №2», предприятия всех форм собственности, индивидуальные предприниматели

	7
	Провести ремонт заборов, газонных ограждений, их побелка и покраска.
	Апрель-

сентябрь
	Печенкин В.А.,
Керимов Д.Ф.
Жители частного сектора

	8
	Уборка кладбищ
	Апрель-май.
	Администрация

	9
	Асфальтирование и ямочный ремонт дорог.
	II-III квартал
	Администрация

	10
	Обустройство места для купания на озере Кожласолинском.
	Апрель-июнь
	Администрация

	11
	Очистка берегов р. Атлашка.

Субботник
	Апрель-июнь
	Администрация, Печенкин В.А.,
МОУ «Красногорская СОШ №1»

	12
	Очистка берегов озера Кожласолинское - субботник
	Апрель-июнь
	Администрация,
ФГУ НП «Марий Чодра, ДДТ, Печенкин В.А., МОУ «Красногорская СОШ №2»

	13
	Уборка несанкционированных свалок.

	Апрель-

сентябрь.
	Печенкин В.А.,
Керимов Д.Ф.
Калабашкин А.В.

	14
	Провести инвентаризацию самовольно построенных сараев, гаражей и других сооружений.
	Апрель-

сентябрь
	Администрация

	15
	Произвести инвентаризацию водопроводных уличных колонок, пожарных гидрантов, по мере необходимости произвести их ремонт
	Апрель- май.
	Иванов Ю.В.,
Романов А.Ю.
АО «Красногорский завод Электродвигатель»

	16
	Производить еженедельную уборку и озеленение закреплённых за предприятиями территорий.
	В течение года
	Предприятия всех форм

собственности.

	17
	Старостам, председателям уличных комитетов, силами домовладельцев, провести саночистку и благоустройство придомовых территорий.
	Апрель-май
	Старосты, председатели уличных комитетов.

	18
	Проводить рейды проверки жилого фонда неблагополучных семей.
	Ежемесячно
	Печенкин В.А.,
Максимова А.А.
Председатели уличных   комитетов, участковые.

	19
	Провести обход  муниципального и частного жилого сектора по противопожарному состоянию (состояние печей, складирование дров, стройматериалов, состояние  пожарных выходов, электропроводки)
	Апрель-июнь
	Иванов Ю.В.,

Печенкин В.А.,
Керимов Д.Ф.,
Лаврентьева И.А.

Председатели уличных   комитетов, участковые уполномоченные.

	20
	Снос придомовых (ветхих и пожароопасных) хозяйственных строений.
	В течении года
	Калабашкин А.В.
Печенкин В.А.,
Керимов Д.Ф.
Лаврентьева И.А.